令和５年１０月１７日
関係各位

    東京都公立学校情緒障害教育研究会
会 長   伊 藤  康 次
（ 墨田区立業平小学校長 ）

第８回都情研秋季セミナーのご案内

日頃より本会の研究活動にご理解とご支援、ご協力を賜り感謝申し上げます。８月の夏季研究
大会では、南ブロック運営の下、各ブロックの実践発表を行い、８８６名の皆様と共に研修を深める
ことができました。
さて、このたび下記の通り、第８回都情研秋季セミナーを開催いたします。
令和４年夏、国連の障害者権利委員会による障害者権利条約の対日審査が行われました。そ
のときの勧告の趣旨を踏まえて、今後「インクルーシブ教育」はどのように推進されていくのか。そ
の方向性を確認し、都情研の役割を考える機会にしたいと考えております。
各区市町村教育委員会及び各校管理職の皆様をはじめ、日頃から特別支援教室や自閉症・
情緒障害特別支援学級の運営や指導に真摯に携わっている先生方にご参加いただきますようお
願い申し上げます。

記

１ 日 時   令和５年１１月２１日（火） １４：３０～ （１４：１５受付開始）
＊企画運営本部の秋季セミナー担当者は、13:00に集合してください。
＊当日運営に携わる北ブロックの方は、13:30に集合してください。

２ 場 所   国立オリンピック記念青少年総合センター カルチャー棟 大ホール
（アクセス等は裏面参照）

３ 対 象   東京都公立幼稚園・小学校・中学校の教職員（定員７５０名）
各区市町村教育委員会、各校管理職の皆様もぜひご参加ください。

４ 内 容   （１）都情研実態調査報告
（２）講演「インクルーシブ教育の今後と都情研に期待すること」
     講師 文部科学省初等中等教育局特別支援教育課特別支援教育調査官
                                          加藤 宏昭 先生
（３）鼎談

                登壇者 文部科学省初等中等教育局特別支援教育課特別支援教育調査官
                                                                  加藤 宏昭 先生
     墨田区立業平小学校長（本会会長）           伊藤 康次
     立川市立第八小学校指導教諭（本会企画運営本部総務）
            上山 雅久

５ 申込み  ホームページからの事前申し込みをお願いします。当日の受付は行いません。

申込み期間は１０月２１日（土）から１１月１８日（土）２４時までですが、
定員に達し次第締め切ります。

都情研 で検索      https://www.tojyoken.com

なお、申込み後にやむを得ずキャンセルされる場合は、事務局メール宛にご所属、
お名前を添えてその旨お知らせください。
（事務局メール）tojyoken2016office@gmail.com

６ 問合せ  企画運営本部総務 調布市立調和小学校 尾形 俊亮 ℡042-485-4818

 都情研は東京都教育委員会研究推進団体です。

文部科学省 × 都情研

インクルーシブ教育の今後と都情研の役割

mailto:tojyoken2016office@gmail.com

◎国立オリンピック記念青少年総合センター  〒151-0052 東京都渋谷区代々木神園町３−１